No.1952
2月 29日例会 プログラム 「うるう年について」 高橋 秀明君

3月 7日例会 プログラム 「ロータリー情報委員会からの報告」 槌田 正則君

2月 29日のメニュー ・カボチャ＆ポテトのコロッケ ・トマト＆オニオンのサラダ ・具たくさんのスープ ・ライス ・フルーツ ・コーヒー

前回（2 月 22 日）例会記録

会員総数 36名(内出席規定適用免除者 2名) 出席者数 25名 欠席者数 9名 出席率 73.53％ 前回補正率 79.41％

前回補正者 東川君 石川君 三宅(孝)君

出
席
報
告 欠 席 者 藤原君 花岡君 林君 井上君 仲田君 中山君 大久保君 高橋(秀)君 山田(次)君

 来 訪 者   船戸 靖之様 日本光電中四国(株)岡山営業所、

岡 眞司様 天満屋ハピータウン玉野店 新店長

 会 長 挨 拶

 本日はお客様がいらしておりますので、ご紹介させて頂きます。本日の講習でお世話になる日本光電中四国㈱岡山営業所

の船戸様と天満屋ハピータウン玉野店の新店長、岡様です。

 本日は AED（自動体外式除細動器）の講習がありますので、その前に AED の設置状況をご報告致します。2006 年度、全国

の高校・中学・小学校・幼稚園の設置は、24.5%、4 校に 1 校で、2007 年度には 40%に増える見込みです。高校が 68%、中学

校が40%、小学校が20%、幼稚園が4%の割合です。玉野市のAEDの設置状況は、公共施設では「市役所」「すこやかセンター」

「競輪場」「スポーツセンター」「レクレセンター」「渋川青年の家」「玉野高校」「光南高校」「玉野商業高校」「備南高校」の

10 施設、民間施設では、「ダイヤモンド瀬戸内マリンホテル」「OSK スポーツクラブ」「玉野自動車教習所」「玉野総合医療専

門学校」そして、医療施設です。この度は、「玉野市内7中学校」と「玉野総合運動公園」の8台を寄贈予定にしております。

玉野市内のAED設置率はぐっと向上致します。

 会 長 報 告

・ この度、天満屋ハピータウン宮本店長が急に転勤になりまして、新任の岡店長がいらっ

しゃいましたので、宮本店長よりご紹介頂きます。

 幹 事 報 告

・ ガバナー事務所より『友』インターネット速報とＣＬＰについてのアンケートが届いて

いますので本年度会長及び次年度会長にて検討させて頂きます。

・ ほほえみマリン大使選考に伴う協賛の依頼が届いています。例年通り協賛させて頂く予定です。

・ 昨日2/21に第8回の県南18ＲＣの幹事会へ出席して参りました。

岡山中央ＲＣ・岡山西南ＲＣよりＩＭへの協力についての御礼がありました。また、岡山中央ＲＣより 4/19 に開催の講

演会『あなたとわたし 共に奏でるハーモニー』の案内がありました。

・ 地区協議会（4/20）参加の委員長様に出欠確認の案内をお配りしますのでご返信よろしくお願い致します。

・ 玉野手話サークルより手話便り275号が参っておりますので、回覧させて頂きます。

・ 国際ソロプチミスト玉野事務局より、第6回チャリティーゴルフ大会のご案内が届いております。

・ 他クラブの週報・例会変更通知につきましては回覧いたします。

 スマイル・ボックス

・宮本君－1年という短い期間でしたが、とても良い経験ができました。本当にお世話になりました。

・白石君－宮本さんご苦労様でした。

・藤田君－①宮本さんお元気で頑張って下さい。②国際ソロプチミスト玉野会長よりゴルフの案内を配布致します。

・松尾会長－岡店長様よくいらっしゃいました。

・高橋(征)君－岡さん歓迎します。

「一次校正済み」Ｈ20年 2月27日 高橋秀明

「校了」Ｈ20年 2月 27日 高橋秀明

岡店長

< 2 >

・山田(孝)君－本日の卓話に感謝します。

・富永君－石川さん、岸本さん、近藤さん、谷口さん、島田さん、お世話になりました。

・島田君－富永さん大変お世話になりました。

・近藤君－富永さんのコンペ待望のパターが当たり、ありがとうございました。谷口さんに載せて頂き誠にありがとうござ

いました。

・石川君－①富永さんお世話になりました。②高橋(征)さん、週報ありがとうございました。③前回欠席。

・渡邉君－公害審査会の為、早退いたします。

・谷口幹事－入会月。   ・東川君－例会欠席。

 プ ロ グ ラ ム  「AED(自動体外式除細動器)について」日本光電中四国(株)岡山営業所 船戸 靖之様

山田(孝)君

 本日は、卓話を依頼されておりましたが、ちょうど40周年記念でAEDを寄贈するお話しがありましたので、早速段取りを

させて頂きました。日本光電、船戸さんをご紹介させて頂きます。

船戸 靖之様

 この度は日本光電のAED－1200をご購入頂きまして、本当にありがとうございます。先ず

は、AEDとは何かからご紹介させて頂きます。Aは Automated の Aで、Eは External と言い

まして、体外式という意味です。D は Defibrillator で除細動器という意味になります。こ

れは、2004年の7月に法の改正がございまして、今まで、ドクターでしか電気ショックを与

える事が出来無かったのですが、一般の方でも除細動器を使っても良いという事になりまし

た。今、国内では9万台が導入されていると言われております。機械の用途は、除細動器と

いう名前からも、細動を除く機械であります。心臓が痙攣している時に、強い電気ショックを与えて、蘇生するという機械

です。これは、約 2,000 ボルトの電圧が掛かる様になっておりますので、今から、ご説明と供に、取扱いの注意点をさせて

頂こうと思います。

要点としては、

＊心臓が止まった状態では使えません。

＊必ず意識があるかの確認をして下さい。意識が無い方は、救急に連絡をして AED を近くに持ってきて下さい。意識の無

い方は、そのまま使って下さい。

＊一般の方なら民事訴訟の心配はありませんが、医療機関の方は気を付けて下さい。

＊アナウンスに沿ってご使用下さい。

＊AED－1200は自動的に動作チェックを行います。

＊色々なAEDがありますが、ガイドライン2005と書かれている物に関しては、小児1歳から8歳まで使用する事が出来ま

すが、ガイドライン2000は小児に使う事は禁止されております。2000と 2005の違いを確認しておいて下さい。

＊バッテリーは3年で交換になります。一回で連続30発打てます。

＊パドルは使い捨てになります。

＊AED は、5分以内に電気ショックを与えられれば、半分の蘇生率です。3分以内なら、4人に 3人は助かると言われてお

ります。

＊去年1年間で、一般の方が助けた人数は、78人です。

＊ショック使用時は、体から離れて下さい。

＊オレンジの機械のパッドは左右はありませんが、他の機械は左右がありますので確認してから行って下さい。

＊心臓が痙攣している方のみ作動するようになっております。

詳しくは、配布資料をご覧下さい。